expediente el día 20 de Octubre del año inmediatamente anterior y procede ahora a dictar
sentencia.  

A. Hechos.  

1o. El 18 de diciembre de 1988, la petente suscribió contrato de arrendamiento de local
comercial con el señor Fernando Osorio Gómez  por el término de 6 meses y con un canon
mensual de ciento veinte mil pesos ($120.000). En una de sus cláusulas se estableció la
posibilidad  de  renovarlo  cada  seis  meses  con  un  incremento  de  veinte  mil  pesos  por
semestre. La renovación no podía sobrepasar  el término de treinta seis meses.     

2o. El 14 de diciembre de 1990 y a través de apoderado judicial ella presentó ante el Juez

[...]

establecer que en los procesos de  tenencia  por arrendamiento la cuantía se determina por
el valor de la renta durante el término inicialmente pactado, que para el caso en estudio era,
respectivamente, de ciento veinte mil pesos y seis meses. De esta manera la cuantía fué
fijada en  setecientos veinte mil pesos ($720.000) siendo competente el Juez Municipal y no
el de Circuito.  

5o. El auto que denegó la excepción de falta de competencia fué apelado por el apoderado
de la parte demandada. Dicho recurso fué también denegado, de conformidad con el artículo
99-13 del estatuto procesal que establece que el auto que  resuelve la excepción de falta de